
 

COMUNE DI TERME VIGLIATORE 

Città Metropolitana di Messina 

DETERMINAZIONE  
REG. GEN.  N. 1124DEL 31/12/2023  

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI  N.560 DEL 27/12/2023 
 
OGGETTO: 
Destinazione 2% somme trasferite al Comune ex art. 6, comma 1) della L.R.n.5/14 
modificato dal comma 2 dell'art.6 L.R. n.9/15 con f orme di democrazia partecipata - 
Impegno somma.           
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Amministrativa - Affari Generali 

Premesso che: 
−  L’Ente ha approvato il PEG con Deliberazione di G.M. n. 130 del 19/09/2023; 
− All’interno del PEG è prevista la somma da destinare all’istituto della democrazia 

partecipata;  
− l'Amministrazione Comunale, al fine di addivenire ad azioni di interesse comune a favore 

della collettività, alle quali destinare la quota  del  2% relativa alla somma assegnata a 
questo Ente per l'anno 2023, ha invitato tutti gli organismi presenti sul territorio e i singoli 
cittadini, a presentare le proprie idee progettuali, conformi a quanto previsto nel 
Regolamento approvato con deliberazione di C.C. n. 7/2023, il cui termine di presentazione 
delle “schede progetto” veniva fissato al  15/11/2023; 

− nei termini stabiliti, non sono pervenuti progetti e proposte al protocollo dell’ente, e che 
pertanto, al fine di favorire la più ampia partecipazione dei cittadini, è stato prorogato il 
termine di scadenza di ulteriori 10 giorni, al 7/12/2023; 

− la quota del 2% da destinarsi alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di 
democrazia partecipata, viene a determinarsi per l’anno 2023 in € 5.046,00, importo 
riportato dallo scorso anno in assenza dei dati definitivi relativi all’anno 2023, anziché 
nell’importo riportato nel PEG e nell’avviso che comprende la re-imputazione dell’anno 
precedente;  

Viste le n. 12 note pervenute al protocollo dell’ente e segnatamente: 
• n. 10, in data 17/11/2023, contenete la seguente proposta progettuale; “Scala di 

collegamento del parcheggio J. Lennon di via Nazionale Vigliatore con il parcheggio di Via 
Stazione Vigliatore”; 

 
• n. 1, in data 7/12/2023, contenete la seguente proposta progettuale: decorazione Urbana la 

con murales che lanciano messaggi di cultura ed arte; 
 

• n. 1, in data 7/12/2023, contenete la seguente proposta progettuale: ampliamento ordine di 
acquisto pensiline, per le fermate dell’autobus, relativo all’anno 2022; 

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 7 del regolamento comunale del bilancio 
in democrazia partecipata, sono in atto le procedure necessarie alla  verifica e valutazione delle 
suddette proposte; 
 



Ritenuto pertanto necessario provvedere all'impegno della somma sopra citata, per la realizzazione 
di uno o più progetti che saranno scelti dai cittadini per azioni di interesse comune, pena la 
restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate, al capitolo     
11040311 del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023; del Bilancio 2023/2025; 
Accertata la sussistenza della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell'art. 9, comma 1 D.L. n. 78/2009 
convertito dalla legge n° 102/2009; 
Visti: 
la Deliberazione di C.C. n. 51 del 12 settembre 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025; 
la Deliberazione di G.M. n.130 - del 19/9/2023 di approvazione PEG per il suddetto triennio;  
gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;  
Visti altresì 
la determinazione sindacale n° 13 - del 29/05/2023 con la quale sono state confermate alla scrivente 
le funzioni di Responsabile Area Amministrativa - Affari Generali, ai sensi del D.Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii.;  
l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia 
 
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende integralmente 
riportata; 

 
Dato atto che, sono in corso le procedure disposte dal regolamento del bilancio in democrazia 
partecipata, necessarie alla destinazione della quota del 2% relativa alla somma assegnata a questo 
Ente per l'anno 2023 per azioni di interesse comune; 
Di impegnare la somma di € 5.046,00 con imputazione al capitolo 11040311 del bilancio 
2023/2025, esercizio 2023; 
di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo on-line e sul sito dell'Ente, nella sezione 
trasparenza, per gli adempimenti di legge. 
 
 
 

 Il Responsabile dell’Area 

 Dott.ssa Rizzo Anna Beatrice 

                                                   f.to digitalmente 
 



 

 

Comune di Terme Vigliatore 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA    
_____________ 

 
 

VISTO DI  REGOLARITA’ CONTABILE  
 

 
PER LA DETERMINA N.  560   DEL 27/12/2023  

 
CON   OGGETTO 

 
Destinazione 2% somme trasferite al Comune ex art. 6, comma 1) della L.R.n.5/14 
modificato dal comma 2 dell'art.6 L.R. n.9/15 con f orme di democrazia partecipata - 
Impegno somma.           
 

SI APPONE 
 

IL VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

E SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA :  
 

Anno Imp/Sub Capitolo Art Importo 

2023 1597 /  11040311 1 5.046,00 

Sede, 29/12/2023 

 

 

Il Responsabile dell’ Area Economico - Finanziaria 
Dott.ssa Ciraolo Maria  

        f.to digitalmente 


	S2-2023-01124-00560.pdf
	ACFS2-2023-01124-00560

